
GAZETA NARODOWA
Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

n r f t n C 7 P n i »  przyjmuj wszystkie Bhire 
V / Jg 1 \ J  O  Z; C I  11 u  Reklamowe po cenach ory•
eśnainych. Cena za wiersz milimetrowy na stronic 
.amdwej 10 000.— mk Reklamy wiersz 30 000.— mk}־7

Wychodzi w Każdy wtorek i piątek przed poi.

K o n t o  c z e k o w e  t P . K .  O . 2 0 0 0 9 5 •

Egzemplarz pojedynczy 25000 marek.

A  h n n a m P n ł  na życzeń w naszej admi- 
n u u n a m c i u  nistracji 270000 mk., w agen- 
tutach miejscowych i zamiejscowych 278000 mk., przez 
pocztę 278325 mk., pod opaskę w Polsce 300000 mk.
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R o k  2Toruń, niedziela dnia 13. stycznia 1924׳Nr. 4
Pogrzeb ip. ks. Latoslawsklego-

Wczoraj odbył się w Drozdowie o go&L 
11 i pół przed południem pogrzeb sp. ks. 
Kazimierza Lutosławskiego. W pogrzebie 
wzięli udział Koman Dmowski, posłowie 
Głąbiński, Kozicki, Zdziechowski, Sądz*- 
wicz, Stjfonski, Dąbrowski, Kaczyński, Wy 
rcmbowski, Balicka, Wierzbicki, Wleń* 
kowski i ks. senator Bołt. Zjechały rów. 
nież delegacje instytucji harcerskich, mło
dzieży i warszawskich kół Zw. Lud. Nar.

Nabożeństwo żałobne odprawił biskup 
łomżyński, mowę żałobną wypowiedział 
ks Wyrembowski, Trumnę wynieśli z ko״ 
ścioła na cmentarz rodzina, posłowie, mło
dzież i księża. Nad grobem przemówił 
pos Głąbiński charakteryzując zasługi 
zmarłego, pos. Stroński mówił o jego roli 
w uczestnictwie ruchu młodzieży w ostat* 
niem 25 łeciu, ks. Kaczyński w imieniu 
księży, Kembiełiński w imieniu młodzieży, 
Grabowski w imieniu harcerstwa i korpo
racji *Sparta“, Zawiński w imieniu mło
dzieży lubelskiej i Czerwiński w imieniu 
robotników zrzeszonych w warszawskich 
kołach Z. L. N.
Kondolencje sejmu i senatu z powodu 

.śmierci ks. dr. Lutosławskiego ־
P. m arszałek sejmu Rataj wysłał 

następującą depeszę: Lutosławski, 
Drpzdow-Łomża. W im ieniu sejm u 
i swojem przesyłam serdeczne wyrazy 
współczucia z powodu bolesnej straty. 
(—) Maciej Rataj.

Marszałek senatu p. Trąmpczyóski 
wysłał na ręce rodziny ś. p. ks. Luto
sławskiego następujący telefonogram: 
Przesyłam wyrazy głębokiego żalu i 
współczucia rodzinie ś. p. ks. Luto
sławskiego. Smutek rodziny podziela 
cały kraj, tracąc w zmarłym niepo
spolitego obywatela, działacza naro
dowego i wzorowego kapłana. Pamięć 
Jego będzie przykładem silnego cha
rakteru , ha rtu  woli, pracy i poświę
cenia. (—) TrąmpczyńskL
Msza żałobna klubu sejmowego Zw. 

Lud.-Nar. za duszę śp. ks. 
Lutosławskiego.

Staraniem  klubu sejmowego Zw. 
Lud .־Nar. odbyło się dnia 7. b. m. nabo
żeństwo żałobne za spokój duszy ś p ' 
ks. p rałata, posła na sejm, dra. Kazi
mierza Lutosławskiego. Ponty fika Iną 
mszę św. celebrował ks. kardynał Ra
kowski w asystencji duchowieństwa, 
kazanie zaś wygłosił kolega klubowy 
zmarłego ks, poseł kanonik Nowa
kowski. Na nabożeństwie byli obecni 
przedstawiciele klubów sejmowych I 
członkowie senatu z pp. m arszałkam i 
Ratajem i Trąmpczyńskim na  czele, 
gabinet ministrów, przedstawiciele 
wojskowości, prasy oraz liczna pu
bliczność.

.w Anglii ״Lwów״
Gdański ״ Żeglarz Polski“ donosi, 

że według wiadomości, otrzymanej 
iskrowo w dniu 2. stycznia b. r. okręt 
szkolny ״Lwów“ przybył do portu 
Falm outh.

Szerzenie fałszywych wieści.
Od pewnego czasu moskiewska radio

stacja rozpowszechnia wiadomości o rze
komym ucisku narodowości ruskiej w Ma- 
łopolsce wschodniej zapomocą niszczenia 
prze? władze polskie tamtejszego ruskiego 
szkolnictwa pow*szechnego, W związku % 
tern należy z całą stanowczością stwier
dzić, iż w ostatnich latach w granicach 
Rzplitej Polskiej zastąpiono język wykła
dowy ruski językiem wykładowym pol
skim tylko w 15־tu szkołach i to na zasa
dzie prawomocnych uchwał odnośnych 
rad gminnych.

Państwo osiągnie przez zmianę system«
zaliczkowania dostawców państwowych.
Juz w połowie sierpnia zeszłego roku prze 
prowadzono doniosłą uchwałę na Komite
cie Ekonomicznym Rady Ministrów, które 
stanowić będzie podstawę do regulowania 
sprawy zaliczek. Uchwała ta postanowią, 
że zaliczki będzie się mierzyć ceną towa
rów w chw:ili otrzymywania zaliczek W 
ten sposób nareszcie przerwano niesły
chany wyzysk, uprawiany przez dostaw
ców׳ państwowych, którzy brali zaliczki 
na zamówione towary, a po dłuższym 
przeciągu czasu traktowali je według no
minalnej wartości marki.

Kząd powinien przerpowadzić rewizje na 
wet już zawartych umów i zmienić je o 
iłe były one oparte na wyzysku skarbu. W 
prawdzie wiele banków i zakładów prze
mysłowych na tem cierpi — ale to trudno 
Inaczej cierpić będą masy ludności, a 
Państwo się nie wydźwignie z trudności 
finansowych.

Wchodzimy w ciężki, ale doniosły o- 
kres sanacji skarbu. Okres ten wymagać 
,od nas będzie silnej woli i rozumu. Nie 
można słuchać podszeptów rozmaitych pól 
główków, albo ajentów obcych, którzy 
będą starali się wyzyskać ciężkie chwile 
dla obaleąia programu naprawy. Zwycię 
żymy i pokonamy przeciwności, jeżeli o- 
każemy silne nerwy, męską wolę,, poczu 
cie odpowiedzialności i rozumu. Umiejmy 
odróżnić ziarno od plewy, a prawdę od 
fałszu. K. M.

administracyjne, (mniejszych niż przed 
wojną) — uzyska równowagę budżetu. — 
Ale skutkiem wzrostu cen a z tem wzro
stu wydatków w zlocie do poziomu obec
nych cen światowych (o 30 proc. wyż
szych od przedwojennych) —- znowu po
wstanie w skarbie luka, której nie będzie 
czem wypełnić. Koszta administracyjne 
państwa bowiem wzrosną, a nie będzie 
na nie pokrycia — co oczywiście może za
chwiać równowagę budżetową,

W jaki sposób Rząd nie dopuści do 
rozbicia równowagi budżetu i obroni się 
przed drukiem pieniędzy — narazie nie 
jest dokładnie wiadome. Przypuszczać 
należy, że dokona się to częściowo przez 
podniesienie podatków po nad normę 
przedwojenną równoległe ze wzrostem cen 
(jak to czyni zagranica) — częściowo zaś 
pzrez pożyczkę wewnętrząn, a może i ze
wnętrzną, częściowo zaś przez oszczędno
ści.

Do tej pory przez oszczędności rozu
miano przectewszystkiem zmniejszenie ilo
ści urzędników i redukowanie wydatków 
rzeczowych na cele państwowe. Nie zwna 
cano jednak dostatecznej uwagi na wy dat 
ki na cele gospodarcze to zn na kredyt 
i zaliczki. . * ׳

Zwaloryzowany kredyt zaoszczędzi 
Państwu olbrzymie sumy, które szły na 
podtrzymywanie banków i przedsiębiorstw 
fabrycznych magnatów, ze szkodą całej 
masy mniejszych fabrykantów i rzemieśl
ników. t Zrtaczńe oszczędności również
m

Wiadomości polityczne.
M. Zamoyski ministrem spraw zagy.
W wyniku narad  przeprowadzo

nych w ostatnich dniach w W arszawie 
p. Maurycy Zamoyski obejmuje stano
wisko m inistra spraw zagranicznych, 
W najbliższych dniach w raca p. Za
moyski do Paryża, aby osobiście po
żegnać się z p. prezydentem republiki 
Millerandem i z rządem francuskim . 
Po krótkim  pobycie w Paryżu powróci 
p. Zamoyski do W arszawy.

Powrót Piłsudskiego do armii?
Warsz. ״K urjer Poranny“ ogła

sza artykuł wstępny p. t. ״Obrona 
państw a m usi być ważniejsza ponad 
inne względy.“ W artykule tym zaj
muje się ״K urjer Poranny“ sprawą 
powrotu p. Piłsudskiego do czynnej 
służby «׳ojskowej. Zarazem za
mieszcza dziennik ten wywiad z p.
Piłsudskim, w którym inform uje o 
w arunkach, pod którem i p. Piłsudski 
gotów jest powrócić do arm ji.

Z wywiadu okazuje się, że p, Thu- 
gutt zwrócił się do Sulejówka z pro
pozycją, by wziął w rządzie jego
ńdział jako m inister spraw wojsko
wych. P. Piłsudski zgodził się na pro
pozycję, staw iając następujące wa
runki:

1) by rząd w ysunął i bronił przed 
sejmem zasady, że wojska i urządze
n ia wojskowe nie są piłką, k tórą 
stronnictw a polityczne robić mogą 
goala. Taka bowiem zasada dem ora
lizuje wojsko.

2) żądanie usunięcia możliwości za
łatw ienia personalnych spraw wojsko
wych na zasadzie postępowania ga
binetu.

3) żądanie, by powrócono do stosun
ków wyższych władz wojskowych, 
szczególnie do dekretu wodza naczel
nego w roku 1920 zmienionego przez 
nowe postępowanie gabinetu p. Witosa.

Sprawy polskie.
Sprawy skarbów• w komisji senackie).
Senacka komisja skarbowo-budżetowa 

pod przewodnictwem senatora Adeimana 
rozpatrywała na poniedziałkowem posiedź 
sprawę dodatkowego prowizorjum na 
czwarty kwartał 1923 r. i prowizorjum bu
dżetowego na pierwszy kwartał 1924 r. 
Po referacie sen. prof. Buzka komisja przy 
jęła prowizor ja. Następnie przy siąpiono 
do rozpatrywania projektu ustawy o na
prawie skarbu i o reformie walutowej. 
Po rełeracie sen. Karpińskiego zabrał.głos 
p. prezes Rady Ministrów i minister skar
bu p. Grabski, który rozwinął swój plan 
sanacyjny, wyrażając pewność, iż w krót
kim czasie będzie mógł zamknąć prasę 
drukarską, gdyż wpływy ze źródeł podat
kowych będą tak znaczne, iż nie będzie po
trzeba dalszego zadłużenia skarbu państ- 
w׳a w P. K. K. P. W dyskusji pierwszej z 
kolei mówca sen. Szarski w przemówieniu 
swojem podniósł przedewszystkiem spra
wę ostatniego spadku marki. Zdaniem 
mówcy, spadek ten jest niczem nieuspra
wiedliwiony, gdyż nie ma najmniejszego 
powodu do tak znacznej deprecjacji*marki 
polskiej׳ .

Przyjęcie *s. Administratora Hlonda 
« prezydenta Rzplitej.

Prezydent Rzplitej przyjął aa and)enejl ks. 
Administratora na G. Śląska Hlonda interna 
ąe się a niego o stosunkach kościelnych um 

G. śląsko.
Mianowanie ministra rolnictwa.

 Monitor“ podaje następujące pisma p״
Prezydenta Rzplitej:

Do Pana Władysława Grabskiego, Pre
zesa Rady Ministrów w Warszawie. Przy* 
chyłając się do wniosku Pańskiego, zwal
niam p. podsekretarza stanu dra Józefa 
Raczyńskiego z poruczonego mu kierow
nictwa Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych, a równocześnie mianuję p. 
Stanisława Janickiego ministrem rolnict
wa i dóbr państwowych

Naprawa skarbu 
a wzrost cen.

Przy rozpatrywaniu spraw walutowych 
1 kwest ji drożyzny trzeba rozróżnić dwie 
Odmienne rzeczy; wartość walut innych 
państw w markach polskich i ceny towa
rów.

Wbrew temu co uznaje opinja powsze
chna, — niema ścisłej zależności między 
jednem a drugiem. W prawdzie na ce
nach artykułów sprowadzanych z zagra
nicy lub opartych w obce surowce — spa
dek w׳aluiy odbija się w sposób zwyżkowy 
—~(to znaczy drożeją one w miarę jak spa 
da nasza marka) i to nawet nieraz bardzo 
wydatnie, ale przeciętna cena artykułów 
konsumowanych, w kraju nie jest zależna 
całkowicie w taki sposób jak się to pow
szechnie uważa od stosunku marki poi 
skiej do walut obcych.

Inna rzecz, że przerozmaiei spekulanci 
ceny swych towarów nawet krajowych 
uzależniają np. zwykle od kursu dolara, 
ale nie jest to bynajmiej usprawiedli
wione.

W państwach o wysokiej walucie po
ziom cen towarów w złocie jest obecnie 
przeciętnie o 30 proc. wyższy od poziomu 
cen w złocie przed wojną. W Polsce nato 
miast ceny towarów w 1922 r. równały się 
83 proc. wartości cen przedwojennych 
1923 r. już przekroczyły wprawdzie ceny 
przedwojenne w złocie ale nie doszły do 
obecnych cen światowych. Obecnie prze 
żywamy ciężko odczuwane przez szerokie 
masy społeczeństwa zjawisko dociągania 
•ię cen w Polsce do poziomu obecnych (a 
nie przedwojennych), cen światowych w 
złocie. Dotychczasowe nasze doświadcze
nia i doświadczenia innych państw, które 
u siebie już przeprowadziły naprawę skar 
bu n. p. — Czech — uczą, że ceny towa
rów w okresach względnej stabilizacji pie 
niądza krajowego idą w złocie w górę, w 
okresie deprecjacji pieniądza w stosunku 
do walut zagranicznych spadają, a w o- 
kresie ostatecznej stabilizacji następuje 
szybko wyrównywanie cen do poziomu 
współczesnych cen światowych.

Obecnie gdy już Sejm uchwalił Rządo
wi p. Władysława Grabskiego ustawę c 
pełnomocnictwach w sprawach skarbo
wych i Rząd przystępuje energicznie do 
naprawy skarbu — będziemy mieli na
stępujące objawy:

1) wzrost podarfków do poziomu przed 
wojennego w złocie, zarówno bezpośred 
nich jak i pośrednich, dzięki temu będzie 
my się zbliżali do rzeczywistej równowagi 
budżetu, a tem samem do stabilizacji wa- 
luty polskiej — to jest niezbędny waru
nek sanacji naszych stosunków finanso
wych i gospodarczych.

2) stabilizowanie marki polskiej w sto
sunku do obcych walut, co umożliwi nam 
nawiązanie trwałych, nie przelotnych sto 
suiików gospodarczych z zagranicą i wzmo 
cni znacznie Państwo zewnątrz.

3) wzrost cen towarów w kraju do po
ziomu współczesnych cen światowych.

7’en wzrost cen będzie powodem niezado 
wolenia szerok. mas, jeżeli będzie się odby 
wał bardzo szybko. Jeżeli tempo jego bę
dzie wolniejsze — nie da się zbyt odczuć 
gdyż będzie wyrównywany wobec praco
wników przez przyjęte już niemal powsze 
ehnie regulowanie płac za pomocą wskaźni 
ka drożyźnianego, zaś kupcy, przemysło
wcy i rolnicy zabezpieczać się również bę
dą przez dostępne im środki.

Najgorzej objaw ten odbija się na Pań 
stwie. Jeżeli Rząd podniesie podatki do 
normy przedwojennej — to wobec niewiel
kich naszych obecnie wydatków na cele

0
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Zaiste o tom zapominać nam nie wol
no. Świadomość niesłychanej doniosłości 
Kresów tych i sprawy prunko-potskiej, 
wsiąknąć musi w instynkt narodowy, żyć 
w nim i prowadzić naród ku Bałtykowi.

Maciej Wierzbiński.

Tydzień Obrony Kresów 
Zacnoomch.

W celu zapoznania ogółu polskiego t  
ideę i działalnością Związku Onrouy Kre
sów Zuchounich oraz w ceiu przysporzenia 
iunduszów Związkowi na jego rozległe pra 
ce odbędzie się na obszarze Pomorza, Po 
znanskicgo i Śląska w czasie od l 3*go do 
2ó-yo «tycznia *Ajrdzień Obrony Kresów 2•  
chodnicii pod protektoratem Prezydenta 
Rzeczypospolitej.
jasggĝ׳ ■ jMŁ̂  u immmmmmm

Postępy gospodarcze
POi»Ki w r. 1923.

Choć rok ubiegły nie przyniósł nam 
,eszcze upragnionej naprawy skarbu, za 
ztieczając się w tym kierunku jedynie za
powiedzią lepszej przyszłości, życie ge*- 
IKiuaicze kraju naszego w tym właśnie 
roku poczynił znakomite postępy.

Ida rolnictwa był r. 1023 szczególnie 
pomyślny. Powierzchnia zasiewów wy- 
niosła ok. 90 proc .obszarów, uprawianych 
przed wojną, a zbiory pszenicy, żyta, jęcz- 
uienia i owsa przewyższyły przeciętną 

produkcję z lat 19u9-19־i3. Tym sposobem 
w niektórych rodzajach zboża t okopowych 
uzyskaliśmy poważne nadwyżki, które 
przyczynią się do ustalenia stanu czynne
go naszego bilansu handlowego.

Przemysł rozwijał się w r. ub, w dal
szym ciągu, tek, ze w górnictwie oraz w 
przemyśle metalowym, włókienniczym, 
chemicznym, papierniczym i cukrowni
czym osiągnięto poziom, zbliżeń ydo wy
twórczości przedwojennej; w innych gałę 
ziacii nawet przekroczono ten poziom, jak 
w kopalnictwie rud żelaznych, w przemy
śle bawełnianym i innych Zarazem pod
niosła się jakość wyrobów; przemysł łódz
ki, dostosowując się do rynków europej
skich, przeszedł do gatunków wyższych, 
któic znajdują zbyt nawet na rynkach 
tmperjum brytyjskiego.

Handel nasz rozszerzy! w roku zeszłym 
«wą strukturę organizacyjną, co uwy
datniło się zwłaszcza w rozszerzeniu sie
ci stosunków handlowych s zagranicą 
Boda tnie skutki tego rozwoju okazały się 
we wzroście salda czynnego bilansu han
dlowego Polski. Jeżeli te wyniki osiąg
nięto przy nader niekorzystnych warun
kach walutowych i kredytowych — stan 
portfelu największych banków polskich 
wynosił zaledwie ti proc. stanu przedwo
jennego (w dolarach) — po przeprowadze
niu reformy walutowej będzie można spo
dziewać się niebywałego rozkwitu gospo
darczego, który pójdzie w parze ze wzmo
żonym dobrobytem całego społeczeństwa.

Przemysł borów tucholskich 
w niebezpieczeństwie.

Żydowsko - niemiecki przemyśl drzew
ny coraz bardziej panoszy się w borach 
tucholskich.

Berlińska żydowska firma Ifennigsoh- 
na uprawia tu już od kilku lat interesy 
drzewne z krzywdą dla przemysłu rodzi
mego Z pośrednictwem jakiegoś rzeko
mo francuskiego a zapewne także żydow
skiego konsorcjum otrzymuje ona z lasów 
rządowych najlepsze drzewo podobno z 
pominięciem przepisów submisyjnych.

Przemysł rodzimy skazany jest na od
biór resztek przebranego już surowca 
drzewnego i dlatego rozwijać się nie mo
że — przeciwnie upada.

Nie chodzi tu — jak przypuszczano pier 
wo.nie — o korzystanie z przywileju wyni
kającego z polsko-francuskiego traktatu 
handlowego, gdyż rynkiem odbiorczym 
materiałów obrobionych według systemów 
niemieckich jest Berłin a nie Francja.

Obecnie obiegają pogłoski, że nieba
wem ma nastąpić zatwierdzenie podobne
go rozdziału drzewa, na rok 1924, z krzy
wdą dla przemysłu polskiego. Opinja pu
bliczna z niepokojem oczekuje wyjaśnie-
ii ia tej sprawy.

Pamiętajmy o Pom. Tow. 
Opieki nad Dziećmi.

Kwesta odbędzie się w styczniu!

GAZETA NABODO W A.

Znaczenie Kresów Zach.
Związek obrony Kresów Zachodnich u- 

rzędził niedawno w Wraszawie i b. Kon
gresówce z wieikiem powodzeniem ״Ty
dzień“ propagandy i zbiórki na swoje cele 
i potrzeby. Obecnie w dniu 13 stycznia raz 
poczyna taką samą akcję na Pomorzu, w 
Wielkopolsće i na Śląsku i zwraca się do 
ofiarności publicznej na rzecz Kresów Za
chodnich.

Ma on w swej działalności jedną wiel
ką zaporę i jednego wroga: obojętność w 
szerokich warstwach, wynikającą z tego, 
że ogół nasz nie uświadamia sobie jeszcze 
doniosłości sprawy tych Kresów dla 
PolskL

Gdy mowa o Kresach, myśl zwraca się 
na wschód, w te z Bolszewją graniczące 
nieszczęsne dzielnice, przedstawiające o- 
braz rozpaczliwy, zatruwające swemi mia 
zma.ami kraj cały — w te dzielnice, któ
rych wyrazem jest lU-atka, a istotnymi 
przedstawicielami: zboiszewizowany Ukra
iniec i żyd. Trzeba olbrzymiego wysiłku 
wszystkich rdzenie polskich czynników by 
przeobrazić z gruntu te ziemie wschodnie 
ałe to nie uwatnia nas bynajmniej od obo
wiązku troskliwego czuwania nad Kresa 
mi Zachodniemi, gdzie grasuje jeszcze 
niemczyzna, podlegająca Deu.schverbun- 
dowl i Berlinowi, gdzie polskość domaga 
się wzmocnienia opieki nad miljonem tych 
rodaków naszych, którzy pozostali pod 
brutalnem jarzmem krzyżackiem i dziś 
w trudnych terminach, więcej niż kiedy
kolwiek wyciągają ramiona do Ma
cierzy.

Z chwilą, gdy żołnierz polski po latach 
600 wstępował na piastowską zemię śląs
ką, naród polski w radosnem uniesieniu 
ślubował, że nie zapomni o rodakach tych, 
że dążyć będze wy״rwale do wybawienia 
ich z niewoli. To naród nasz spełnić mu
si, o ile dorósł do życia państwowego i go
dzien jest wolności i swego państwa—za
równo ze względu na ten lud polski nie
złomnie trzymający się tam ziemi i języka 
ojców, jak ze względu na doniosłość tych 
okolic dla państwa polskiego.

Gdańsk, Małborg, Kwidzyń, Olsztyn, 
Gliwice, Opole, Kat wina, Ostraw a — wszy- 
s.kie te nazwy trzeba spopularyzować i 
zapisać w pamięci ogółu. Trzeba pokazy
wać te miasta dzieciom na mapie Polski 
i wpajać w׳ nie przekonanie, że są one dla 
Polski niezbędne i konieczne, jeśli ma ona 
zabezpieczyć się przeciwko czyhającemu 
na zagładę Jej, odwiecznemu wrogowi i 
zdobyć sobie należyte stanowisko mocarst
wowe w Europie.

Popełniono ongiś błąd historyczny, jaki 
bezwzględnie należy naprawić. Od czasów 
Jagiellońskich posuwał się żywioł polski 
po tfnji mniejszego oporu, szedł na 
wschód, przynęcony bogactwem ziemi i 
podbijał gospodarcze kiesy obce nam etni
cznie. A zaprzepaścił ideę wielkich Pia
stów, wydał szczeropolskie dzierżawy na 
pastwę wpływów germańskich, pozwolił 
się odepchnąć od Bałtyku, od ujścia i brze 
gów dolnej Wisły, będącej krzyżem pacie
rzowym państwa polskiego. Zemściło się' 
to na Polsce okrutnie, bo wyhodowany na 
ciele polskiem Krzyżak stal się inicjato
rem i główną sprężyną Jej rozbiorów.

Historja woła do nas wieikiem ponu
rym głosem: memen.oł Przypomina nam 
Warmję, Mazury, Powiśle Kwidzyńskie, 
kwest ję Prus ongi Książęcych i Bałtyku, 
przypomina Śląsk i niebezpieczeństwo teu- 
tońakie. Wytyka narodowi polskiemu dro
gowskaz ku Bałtykowi | ostrzega przed 
wszelkiem paktowaniem z prawrogiem 
słowiańszczyzny: z Niemcem.

Na jego ״Drang nach dem Osten‘* musi 
naród Polski odpowiedzieć głęboko zako
rzenioną tendencją: ״Drang nach dem 
Westen** w tern przekonaniu, że łada i 
szmat piasków w pobliżu dolnej Wisły ma 
ula Państwa stokroć większą wartość od 
wielkich obszarów czarnoziemu podol
skiego, że’ państwo polskie nie może spoj
rzeć spokojnie w przyszłość, ani rozwinąć 
skrzydeł, dopóki nie zabezpieczy Wisły po 
morskiej, nie zbliży się do Bałtyku, nie za
panuje nad jego ujściem i nie oskrzydli 
jadowitego gniazda Królewieckiego.

Kresy Zachodnie muszą być jak najpo
tężniejszym wałem obronnym przeciwko 
wieczystemu jck największemu niebezpie
czeństwu, — a prawdziwą bezpieczeństwa 
naszego rękojmią mogą być tylko te wy
darte nam przez Prusaków ziemie wraz z 
dzielnym, bezcennym ludem polskim, cze
kającym tam godziny wyzwolenia — go
dziny polskiej.

GRECJA.
Według donosie« dzienników s Aten, 

rząd grecki zamierza zaproponować ka. Ar 
linowi Connaught koronę.

W związku z pojawiającemi się w pra
sie ateńskiej wiadomościami o propozycji 
zaproszenia na tron grecki księcia Con
naught, kuzyna króla angielskiego, prasu 
angielska przewiduje, że propozycja ta nic 
zostałaby przyjęta.
TU R C JA .

Zamach na Mustafa Kenia!• paszą.
Przeciwko Mustafie Kenmł paszy do

konano zamachu, sku.kiem którego zra- 
nibna została jego małżonka on sam jed
nak wyszedł bez szwanku. Sprawcy za
machu zbiegli

Straszna katastrofa na morzu.
Telegraphen Comp. donosi, że parowiec 

amerykański ״Conejas“, który w׳ drodze 
z Konstantynopola do Odessy chciał się 
schronić do portu w Trapezundzie przed 
szalejącą śnieżycą, wskutek burzy i mgły 
zmylił kierunek drogi i najechał u wejś
cia do portu całą sną na latarnię morską 
w następstwie czego w ciągu kilku minut 
zatonął wraz z SóU pasażerami i załogą.
ANGUA.

Neues Wiener Tageblatl** donosi z״
Lonuynu: Kamsey Mac Donald wygłosił 
dn. 3 bm. w Ałbertshaił oczekiwaną z wiel 
kłem naprężeniem mo«%ę. nac uou&ld po 
wiedziai in. i, co nas.ępuje:

Kierujące osobistości partji robotniczej 
nie rwą zoyinio no rząuow, chociaż 
part ja znecyuow ona jest objąć rządy. Par 
u a i obornicka pragnie ziagouzić nęuzę, na
tomiast jesw przeciwna wszelkim skraj
nym dążeniom, Dła przywrócenia defini
tywnego podoju w Europie zamierza rząd 
robotniczy zwrócić się no całego świata 
z wezwaniem, aby nie dopuszczono do po
wtórzenia się wojny światowej. Pierw 
szyna etapem realizacji programu partji ro 
botniczej będzie zaniechanie wyścigów 
zbrojenia. Nastąpić to może w urodzę 
mięuzynarodowego porozumienia, w kto- 
retn we^rną udział nietylko Francja, An- 
glja, Belg ja i Włochy, lecz także Hiszpan- 
ja, Niemcy i Czechosłowacja.

Spory między Trancją a Anglją muszą 
ustać, są bowiem dla oou państw niepo
żądane. Koniecznem jest rozbudowanie 
Ligi Narodów oraz zapewnienie tej insiy 
tucji autorytetu i zauiania. Nakoniec Mac 
Donald zaznaczył, że jakkolwiek partja ro 
botnicza nie pochwala polityki wewnętrz
nej rządu rosyjskiego, to jednak uważa 
uznanie tego rządu za konieczne.

Sn ezyce w Ang in
W ciągu ostatnich 24 godzin nad całą 

południową Angłją przeciągała szalona bu 
rza śnieżna. Kanał La Manche i Morze 
Północne są tak burzliwe, że fale przy
gnały do brzegów Angłji cały szereg okrę 
tów. Wedle wiadomości otrzymanych rad 
jotełegraficznie, wiele okrętów, zaskoczo
nych przez burzę na morzu walczy z ol 
brzymiemi fałami. Z powodu zaburzeń at
mosferycznych przerwana została również 
komunikacja lotnicza z kontynentem.
WŁOCHY.

Wręczenie królowi Emanuelowi
״ Vuiud JuUUaii*.

Poseł Zaleski wraz z attache wojsko
wym majorem Morsztynem wręczył królo
wi włoskiemu na specjain. audjencji krzyz 
Virtuti Militati. Ceremoniał oubył się 
zgodnie z protokółem dyplomatycznym po 
czeui król zapiosił łnimsaa Zaleskiego i 
majora Morsztyua do swojego gabinetu 
prywatnego, guzie rozmawia! z nimi prze
szło pół godziny«

JAPOM JA*
Wykryty zamach na k i  regent•«

W związku z zamachem na pałac ce
sarski wykryto sprzysiężenie które miało 
na celu wykonanie zamachu ua księcia re
genta w dniu jego ślubu.

STAHY ZJEDNOCZONE.
Senat omawiał sprawę uznania rządu

sowieckiego. Sen. Lodge bronił polityki 
nieuznawania sowietów, na.omiast sen. 
Borah wypowiedział się za uznaniem rzą
du sowiekiego i podniósł, że nadszedł czas 
przeprowadzenia badań nad kwest ją, czy 
Rosja nie odpowiada warunkom opinii, 
wypowiedzianej przez prezydenta Coolid- 
ge w jego orędziu do kongresu. Zdaniem 
mówcy uznanie rządu sowieckiego popra
wiłoby sytuację w całym świecie.

Czy Jesteś już członkiem Komitetu 
Obrony Przeciwgazowe!?

Przychwyceni« szpiega.
W Nieświeżu przy aresztowano

hfejakiegoś księdza Szatkowskiego, 
który rzekomo trudnił się urządza
niem misyj. Misje te odbywały się 
zawsze na terenie pogranicznym. Po 
rewizji okazało się, że rzekomy ksiądz 
jest zwykłym oszustem, niejakim ś 
Łiednarzykiem z Krakowa, piekarzem, 
który pod płaszczykiem misyj, u rzą
dzanych dla pogranicznej szlachty 
zagonowej, trudnił się szpiegostwem.
GDAŃSK.

Frakcja komunistyczna n a  naj- 
Łliższem posiedzeniu sejmu gdańskie
go m a zgłosić wniosek o wyrażenie 
votum nieuincści rządowi.

Pomiędzy partjam i, wchodzącemi 
w skład dotychczasowej większości 
rządowej ffczą się od dłuższego czasu 
pertraktacje, których rezultatem było 
ustalenie zasady, że rząd nowy po
winien się oprzeć na dotychczasowej 
podstawie. Jak  się jednak zdaje, za
sada ta będzie m usiała upaść wobec 
stanowiska partji narodowo-niemiec- 
kiej, k tóra sprzeciwia się stanowczo 
pozostaniu w rządzie sen. 4evelow- 
sky’ego, członka partji niemieckiej.

Jednakże niemiecka partja  gospo- 
darczo-postępowa popiera silnie sen. 
J evelowsky,ego. P artja  ta oświadczyła 
wyraźnie, że w razie, gdyby narodowcy 
niemieccy nie zmienił! swego stano
wiska, wyciągnie z tego konsekwencje. 
Wobec tego prawdopodobnem jest po
w stanie nowego rządu gdańskiego, 
opartego na mniejszości, w skład któ
rej wejdą nacjonaliści niemieccy, cen
trum  oraz niemiecko-gdaiiska partja  
ludowa.

Przy takim  układzie sytuacja by
łaby jednak dla rządu bardzo trudną, 
gdyż w każdym poszczególnym wy
padku musiałby on starać się o uzy
skanie dla siebie większości
FRANCJA.

Według danych statystycznych mini
sterstwa spraw wewn. rezultaty wyborów 
do senatu, które odbyły się w niedzielę 
przedstawiają się dla każdej poszczegól
nej partji w sposób następuąjcy: konser
watyści —־ obecnie lł> mandatów, poprzed
nio 17 mandatów, republikanie obecnie 
20 — poprzednio 21, republikanie lewico
wi obecnie 37, poprzednio 3U, radykalni o 
beenie 3o, poprzednio 38. socjal-reppbłika- 
nie obecnie 4, poprzednio 3, socjaliści o- 
becnie 3, poprzednio 0, komuniści obecnie 
0, poprzednio 0. Wszystkie pisma stwier
dzają, że w׳ybory do senatu nie przyniosły 
żadnych zmian w ogólnem ugrupowaniu 
Wysokiej izby. *

Cały senat jest zw׳olennłkłeni polityki 
zagranicznej Poincarego. Ogromna więk 
szość kandydatów oraz wybranych sena
torów z wyjątkiem dwóch senatorów soc
jalistów — marksistów włączyła utrzyma
nie tej polityki do swego programu wy
borczego.

Nowy szef sztab« generalnego,
Gen. de Benney mianowany został sze

fem sztabu generalnego armji hancuskiej. 
Były szef sztabu marynarki admirał 
Grasse mianowany został wiceprzewodni
czącym najwyższej rady marynarki

Przyczyna śmierci komendanta 
frDixmaideM.

Z Tulonu donoszą, że obdukcja *włok 
bohaterskiego komendanta sterowca ״Dii- 
muldę“ wskazała na to, że został on żabi 
ty przez piorun jeszcze przed upadkiem 
balonu w morze Ponadto zmarły tragic* 
nie kapitan Duplessis ma w kilku miejs
cach połamane kości oraz pociętą na ka
wałki głowę,
NIEMCY.

Gessler o horoskopach Niemiec 
na rok 1924.

Der Morgen** donosi ze S״ tuttgartu , 
że ua zebraniu wirtemberskiej demo
kracji m inister obrony krajowej 
Gessler wygłosił mowę o położeniu po- 
litycznem kraju. Powiedział m. L: 
Robotnicy niemieccy są dzisiaj cał
kiem bezbronni, co dodaje poczucia 
siły tym kołom politycznym, które 
dążą do wywołania reakcji w Niem
czech. Może to — zdaniem m inistra 
— być bardzo zgubne dla dalszego roz
woju sytuacji politycznej w kraju . 
Rok 1924 — twierdzi mówca — nie 
będzie rokiem pokoju, lecz rokiem 
walk.

WkoAcu Gessler zaznaczył, że nie
pokoi go odmowa Francji na propo
zycje niemieckie, przedstawione w 
ostatnim  m emorjale Minister obawia 
•ię, że spowoduje ona zwiększenie się 
napięcia między obu k ra ja m i ____
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bpictłął cały dach z mansardami. Sikody aś 
ognia i wody bardzo znaczna. Przyczyna po• 
/,aro nie stwierdzona. Sprawą zajęła się po* 
deja śledcza.

— Nowe •ptaty sa paszporty zaęrsaiesM»
Min. Spraw Wojsk, wprowadziło zmianę o* 
płaty skarbowej za paszporty zagraniczne I 
ceny książeczki paszportowej. Urzędnicy i 
wojskowi starający się o wyjazd zagranicę 
winni dołączyć do prośby o urlop zagrani• 
ezny i wznowienie lub przedłużenie wat* 
ności posiadanego paszportu 1.500.000 tnkM do 
prośby o urlop zagraniczny i nowy paszport 
ł .530.000 nik., do prośby o urlop zagraniczny 
i zezwolenie na wyjazd powtórny w czasie 
obowiązującej jeszcze ważności 500.000 tnk.

Ostrzeżenie przed wyjazd era aa K ״— itą  
Urząd iunigiac yjny ponownie ostrzega eini* 
grantów którzy w tym roku me inogii wyje* 
chać do Stauow Zjednoczonych X powodu •» 
graniczenia emigracji, przed wyjazdem do 
huby. Według wiornmcyj otrzymywany er* s 
różnych źródeł ci obywatele polscy, którzy 
dati się lekkomyślnie nakłonić do wyjazd« 
przez niesumiennnycb agentów
namawiających ich w celach zyskn do kupna 
kart okrętowych, znajdują *ię w niezmierni• 
ciężkich warunkach zdrowotnym i muter;•{* 
nych, brak pracy i tropikalne upały aą ptzy* 
czyną nędzy i chorób, a nieobecność polskiej 
placówki konsularnej unmmożiiwia rozciąg• 
męcie opieki nad nimi.

Przedostanie się przez Kubę do Stanów 
Zjednoczonych jest niemożliwe, gdyż włada• 
amerykańskie zwiększyły czujność na grant* 
each. Osoby, które usiłowały obejść tą drogą 
przepisy emigracyjne są surowo karaue j od• 
stawiane do kraju pochodzeń*•

Odradza się przeto stanowczo emigrantom 
do Stanów Zjednoczonych wyrabianie paszpor 
ton i kupowanie kart ok״ętowych do Kuby. 
Należy raczej czekać cierpliwie koiei wyjazdu 
do Stanów lub w razie *ielfckh 
trudności pozostać w kraju na stało.

—* Kabaiel artystyczny w Teatr»
Miejskim. Miejscowy Komitet Obrony 
Przeciw ga-zowej celem przyspożenia fun* 
duszów na budowę gmachu dla Instytutu 
Przeciwgazowego w Warszawie urządza w 
przyszły poniedziałek 14 stycznia w Tea
trze Miejskim kabaret artystyczny z łaska 
wym współudziałem artystki b. teatrów 
carskich w Petersburgu i Moskwie p. 1. 
Kiiwe oraz zespołu artystów tut. Teatru 
Miejskiego.

Wielkiej sławy artystka p. KTIwe w
przejeździe zagranicę występ! jedyny ra* 
na wspomnianym wieczorze i odśpiewa kil 
ka utworów m in. także w języku łotew* 
skim rodowitym.

Na część kabaretową złoży słę 9zeref 
atrakcyj zapowiadających dwie godziny 
homerycznego śmiechu. Czysty zysk z wie 
czoru poza oznaczonym na wstępie celem 
w części zostanie przeznaczony na rzecz 
Związku Artystów Scen Polskich.

 «Ko«« praktyczne języka francuskie *־־
w Toruniu Z puwodu dewaluacji inspektorat 
Kursów praktycznych języka franc. na Wielko 
poiskę i Pomorze w Poznaniu zmienił zasadn. 
upiatę za drugi kwartał kursów w sposób na
stępujący:

Przedpłata wynosi od dnia dzisiejszego, tj.
8 stycznia nie 1 zip. jak podaliśmy swego 
czasu tylko 5 franków francuskich, płatnych 
w markach polskich według kursu PKKP. m 
dniu wpłaty, lub też we frankach francuskich.

Nowozap sujący się dopłacają opróc* rego 15 
centymów za legitymację czyi* trazem Iran* 
kow łranc. 5,15).

Dnia 20 stycznia (w niedzielę! o godzi»!• Q 
wieczorem odbędzie się w auli tutejszego gim* 
imzjum męskiego łask. oddanego na ten ceł 
do naszej dyspozycji przez p. dyrektora hfi•* 
«owakiego, (przy ulicy Wysokiej) „Droczy•!• 
rozdzielanie nagród, ofiarowanych przez rząd 
francuski dla uujiepszych słuchaczy zeszior•* 
cznyel. kursów״.

Upraszamy wszystkich zeszłorocznych jak 
i tez tegorocznych słuchaczy o jak najliczniej* 
sze ptzybyde na wspominam! uroczystość. 
Wstęp dla wszystkich bez wyjątku wolny.

—* Nadzwyczajne Walne Zebranie Zwiąż*• 
Obrony Kresów Zachodnich odbędzie się w 
soi otę dnia 12 bm. o godzinie 6 po poi w 
salt Dworu Artusa w celu skompletowania 
zarządu Powiatowego ZOKZ w Toruniu orać 
rozejrzenia s ę  w warunkach przyszłej pracy 
nu tutejszym tereneie. Przybycie wszystkich 
członków konieczne, sympatyków oraz zwoi«», 
uikow wskazane.

 *Nowa taryfa pocztowa ustalona w ja ־—
dnostkach zwaloryzowanych obowiązująca od 

4 wt״rku 8 przedstawia się następują* 
eo: Listy zwykłe do wagi 20 gr w obroct• 
wewnętrznym i z Wolnem Miastem Gdad* 
skiem 10 jednostek taryfowych i 10 centymów 
złotych), ponad 20—250 gr. 20 jednostek, zagra* 
nicę do 20 gr. 30, za każde dalszy 20 gr 15 jed, 

Do Rumunjł, Austrji, Węgier i Czech״•!•, 
wacji do wag. 20 gr. 24 jedn, ra każde dulss•
20 gr. 15 Kartki pocztowe pojedyńcze w obro- 
cte wewnętrznym Q jedm, g •dpow ic^ią ią

Stowo Boże na niedzielę pierwsza 
po Trzech Królach.

stjonaijasz taki otrzymała „Narodo
wa Om Kobiet“ — która bardzo za
biegli*׳ te zbierała odpowiedzi na zada
ne pytania.

/ « Ub«;?nie Redakcja „BItiszczu*‘ w
Gdy fuź Jezus miał lat dwanaście poszli Rodzice Jego do Jeruzalem N-rze 4* ogłasza ankietą w sprawie 

wedle zwyczaju dnia świętego. A skończywszy dni, gdy się wracali, I pray zarobkowej inteligentek na-
zostało Dziecię Jezus w Jeruzalem, o nie ״ baczyli rodzice jego. A mnie- u״ hTyc ić T w tó ״i°e״ uonę ekol 
fuajgc, że on był w towarzystwie, uszli dzień drogi, i szukali go między! nomiczno-apołecznycb przewrotów o- 
krewnymi i znajomymi. A nie znalazłszy, wrócili się do Jeruzalem, statniego dziesięciolecia w możliwie 
szukając go. I stało się, po trzech dniach znaleźli go w kościele sie- realnem, czysto życiowem jej ujęciu, 
dzącego w pośrodku doKtorów, a on ich słucha i pyta ich. i ,.Bluszcz ‘ zwraca się do ogółu zainte-

A zdumiewali się wszyscy, którzy go słuchali, rozumowi i odpo*| fesowanyc*1 8P^awą kobiet z proś- 
wiedziom lego. A ujrzawszy zdziwili się: 1 rzekła do niego matka jego: I jeąn״ych 7  pow olnych r t S b w ״ *  
oynu, cóźes nam tak uczynił? oto ojciec twój i ja zalosni szukaliśmy Lizieuzmie zarobkowej pracy kobiet, o- 
cię. ł rzekł do nich: Cóż jest, żeście mnie szukaii? Nie wiedzieliście, raz o udzielenie możliwie ścisłych od- 
iż w tych rzeczach, które są  Ojca mego, potrzeba, żebym był? A oni powiedzi na poniższe pytania: (odpo- 
nie zrozumieli słowa, które im mówił, i zstąpił z nim i, i przyszedł do * iedzi te prosimy nadsyłać do dnia 1 
Nazaretu; a był im poddany. A matka jego wszystkie te słowa zacho- f^teg0 1 ̂ 2* r• do Redakcji „Bluszczu“, 
wała w sercu "swym" A Jezus się pomnalał w ln ęd ro ici i w latach.1

ludzi« ka i imienia w ankiecie nie obowią
żuje).

1) Miejsce zamieszkania: a) przed 
wojną, b) w czasie wojny i obecnie, 2) 
Wiek. 3) Stan rodzinny; a) sam otna, 
b) zamężna, c) wdowa. 4) W jakiem po 
łożeniu m aterjalnem  zastała mnie 
wojna. 5) Czy byłam zmuszona podjąć 
pracę zarobkową i jaką. 6) Czy przy
stąpiłam  do pracy z przygotowaniem 
fachowem, czy bez przygotowania. 7) 
Czy utrzym uję tylko sam a siebie, czy 
też rodzinę i czy mój zarobek jest wy
starczający. 8) Czy porzuciłam pracę 
zarobkową w okresie powojennym, czy 
wskutek polepszenia warunków finan
sowych, czy z innych względów i ja 
kich. 9) Czy moją pracę zarobkową 
trak tu ję jako zło koniecznie, czy też 
daje mi ona zadowolenie moralne. 10) 
Który rok między rokiem 1914 a 1924 
był dla mnie pod względem m aterial
nym najcięższy. 11) Uwagi osobiste i 
ogólne (w tej rubryce pożądane jest 
samorzutne wypowiedzenie się, możli
wie ścisłe określenie przezyć itp.).

We wtorek odbyło się w Toruniu wielkie 
zgromadzenie polityczne na którem b min. 
-.karbu Kucharski referował sprawy skarbc we.

Sprawozdanie obszerne z tego zebrań!• 
dla braku miejsc• odkładamy do następnego 
numeru•

Wiadomości potoczne.
—* Podziękowanie. Siostry Dominikanie i 

składają uiniejsisem uajseide zniejsza podzię* 
k«j w imieniu biednych dzieci Z־ikladu sierot 
w Mielżynie powiecie witkowskiUi wszystkim 
którzy się przyczynili jakimkolwiek datkiem 
czy podarkami do uszczęśliwiania tych mały« h 
sierotek w ddzieó wigilijny do uprzyj, iru tych 
świąt Bożego Narodzenia 1'adosć i zachwyty 
tej licznej dzieciarni, były najlepszym dowo
dem ile przy dobrej woli i ofiarności osuszyło 
się łez tęsknoty tych prawdziwie biednyen 
dzieci polskich przybyłych z Syberji, których 
ptadz !adowi* zesiani by ii na Sybir za paiuięt- 
uy w dziejach rok 1603.

Oby Bog. który się nie da prześcignąć w 
darach swych, zapłacił zdrowiem ł tnogpsła 
wieństwem w tym „Nowym *toku“ wszystkim 
łaskawym ofiarodawcom z pośrod których roz 
rzewmaly lisiy i podarki: Huty Skowrońskiej 
klasa I gimn. Inki i Basi Laskich, Dzieci 
Chrzanowskich z Chełmży, Ksawery Gwiaz 
dowskiej, uczenicy gmm. Zeń, Pana Wacława 
Zaleskiego.

Wdzięczne dzieci i sieroty pamiętają co
dziennie w modlitwie o Dobrodziejach swych 
a wiemy, te modlitwa sierot ma posłuch w 
niebie.
W im. dziatwy wdzięczne Siostry DorafnikankL 

* Sbtttki szybkie{ Jazćy sankami. Przed 
paru dniami, wskutek nieco szybkiej jazdy, 
iiujechauą zost. żona óy rek. Ceiektrowni p.
I aJtorowa sannfami dwukouswiui przyczem 
odmosla dość poważne obrażenia.

Komunikat dyrekcji toruńskiego oddrJa 
Is P.K.K.P. Uprasza się publiczność we wła
snym interesie o korzystanie już w godzinach 
rannych tj. od godz. 8 począwszy przy żalni 
wianiu interesów w tutejszym oddziale Pol
skiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, a nie do
piero w godzinach południowych W tym bo
wiem czasie gromadzi się zwykle cała publi
czność w lokalu kasowym, co wpływa ujem
nie na szybkie załatwianie interesantów.

 .!Groźny poiar przy szosie Chełmińskie * ־
Dziś w środę rano o godzinie 3.24 zawezwano 
airat pożarną do palącego się domu mieszkal
nego przy szosie Chełmińskiej 80, Pomimo 
zasp śnieżnych straż przybyła już po kilku
nastu minutach na miejsce gdzie zastała w 
płomieniach dach z poddaszam i część trzo- 
citgo piętra. Akcję ratunkową rozpoczęto 3 
wężami z wewnątrz oraz dwoma z zewnątn 
płonącego domu, utrudnioną była jednak zna
czni• x powodu braku murów ogniowych.

Ew*nglelja św. według św. Łukasza 2, 42—iU
«dOM W a■

proboszcz w Grodzicznie, ks. Franciszek 
Kilzeruiann, proboszcz w Leśnie, ks. Pa
weł Kurowski, proboszcz w Kumji, ks 
Franciszek Łowicki, proboszcz w Oksywiu 
ks. Bolesław Masłowski, proboszcz w Drży 
ci mi u, ks. dr. Leon Nelke w Pelplinie, ks 
Jan Hoespiess kuratus więzienia w Bran
denburgu, ks. Anastazy Sadkowski, pro
boszcz w Wygodzie, ks. Alfons Sentkow- 
ski, proboszcz w Bobrowie, ks. Franciszek 
!Spitza, proboszcz w Łobzowie, ks. Józei 
Stok, proboszcz w Garcfcynie, ks. Jan Za
remba, profesor gimnazjum bisk. w Pel 
piinie.

Bównocześnie obchodzić będą 25 !ecie 
kapłaństwa: należący obecnie do admini 
straćji apostolskiej w Tucznie: ks. Fran
ciszek Heliwig, proboszcz w Heinrichswal 
de i ks. Alf Sobierajczyk, proboszcz w 
Buczku, do administracji Gdańska ks. clz 
Antoni Sawatzki, proboszcz przy kość. św, 
Józefa w Gdańsku, a 9 kwietnia: ks. Wal 
ter Wienke, proboszcz w Wrzeszczu.

Dnia 9 lipca przypada 25-ta roczni 
ca konsekracji najprzew. ks. biskupa dr 
Hosentretera.

Życie religijne we Francji.
£ycie religijne we Francji rozbudzone 

podczas wojny — rozwija się i wzmacnia 
coraz bardziej. Obecna Francja jest głó
wną podporą misyj katolickich na całym 
świecie. Francja dostarcza dzięki ofiarno 
ści swych obywateli katolickich głównie 
funduszy na utrzymanie misyj, niezliczo 
ne są zastępy Francuzów i Fracuzek kió 
re poświęciły się pracy misyjnej. Liczne 
były powołania do stanu duchownego po 
wojnie, a między klerykami aJumnami 
znaleźli się znani wojownicy oficerowie 
francuscy. O jednym z takich, którzy 
tymczasem już osiągnęli święcenia kapłań 
skie, a nadto jeszcze poświęcili się pracy 
misyjnej, donoszą w ostatnich dniach 
gazety francuskie. Czytamy n. p. w pary 
skim dzienniku „La Croix“ dosłownie:

„Nasi czytelnicy przypomną sobie lot 
nika Bourjade, niezrównanego pogromcę 
niemieckich balonów t- zw. Drachen, tych 
znanych „kiszek niemieckich“. Wstąpiw 
szy późno do lotnictwa odniósł on 28 zwy 
cięstw pomiędzy l l go lutego a U-go li־
stopada 1918 r.

Co się z nim dzieje obecnie ?
Oto Bourjade jest dziś katolickim księ

dzem i misjonarzem na wyspach Oceanu 
Wielkiego. Ma on trzy parafje do zaopa 
trzenia na obszarze olbrzymim i tak pi
sze w jednym liście: „Ach, jak tu odle 
głości są w ielkie... czemuż tu nie mam 
mego ,,Spadu“ (ćtparat samolotniczy). . .  
megn kochanego samolotu! Szkoda że 
nie mam pieniędzy, aby kupić sobie skrzy 
d la ... Dziesięć paraf i j bym odwiedził co 
miesiąc“.

I „La Croix“ wzywa do składek na sa 
molot dla księdza misjonarza, a przy ofiar 
ności Francuzów dla swych misyj wątpić 
nie można, że pieniądze potrzebne się 
zbiorą, a misjonarz będzie samolotem na 
Oceanji odwiedział swych parafjan.

swym. 
Boga i uI w łasce u

Praca zarobkowa kobiet 
w czasie wojny i po wojnie.

Mi dzynarodowe Chrześcijańskie 
Słowa;zyszenia kobiece zajmują się 
żjwo zagadnieniem pracy kobiet ze 
ster inteligencji w czasie wojny i po 
wojnie

Na wiosnę rb. zostały rozesłane 
szczegółowe kwestjonarjusze do b. wie 
lu stowarzyszeń i związków kobiecych 
me należących do czerwonej między- 
muod jw ki Z polskich zrzeszeń kwe-

Odezwa ks. Prymasa 
Daioora.

We wszystkich kościołach diecezji gnie
źnieńsko po/. Hańskiej odczytano w ś*vię.a 
Trzech Kióii odezwę ks. Prymasa Dal bora 
wzywająca do zachowania uiuiarko.vania 
w zabawach. Apel ks. Prymasa winien 
znałezc oddźwię* w całym kraju a opinja 
publiczna zwalczająca nadmiar użycia w 
tych ciężkich czasach znajdzie w odezwie 
tej silne oparcie. Treść odezwy jest nastę
pująca:

„W czasie od świąt Bożego Narodzenia 
aż do Środy Popielcowej odbywają się we
dle przyjętego zwyczaju częstsze zabawy, 
połączone z tańcami. Kościół katolicki 
nie jest przeciwny skromnym zabawom, bo 

, wie, że kio pracuje, potrzebuje odpoczynku 
t godziwej rozrywki. Jeśli jednak każdy 
wierzący chrześcijanin ma także w zaba
wach i rozrywkach u  chować miarę, to w 
szczególniejszy sposób winien się czuc do 
tego zobowiązanym, jeśli umiarkowania w 
zabawach wymagają okoliczno^!, w któ
rych żyjemy . . . .  Otóż okoliczności, w ja
kich znajduje się nasz kraj, w jakich żyje 
większa część współobywateli, żądają, a 
byśmy w tym roku wstrzymał! się od hucz 
nych i głośnych zabaw, pochłaniających 
ogromne kwo.y pieniędzy. Bok 1924 zapo 
wiąda się jako szczególnie ciężki rok. Ca
łym warstwom społeczeństwa sciska się 
serce na myśl, jak teu rok przepędza. Gdy 
tysiące cierpią głód i nędzę, dyktuje nam 
uczucie chrześcijańskie i uczucie narodo
we, że nie godzi się w obliczu głodu 
t nędzy wyprawiać hucznych zabaw.

Jako chrześcijanie winniśmy mieć 
współczucie dla naszych bliźnich, czyii jak 
*nowi św. Paweł: — Płakać z płaczącymi, 
 a jako miłujący Ojczyznę winniśmy uni ־—
kftć wszystkiego, coby mogło powiększyć 
istniejące już różnice w życiu społecznęm, 
pogłębić niechęć jednej warsiwy ludności 
do drugiej i wywołać rozgoryczenie, będą 
ce, jak historja uczy, przyczyną przewro
tów społecznych.

Dlatego odzywam się do wszystkich 
moich diecezjan z gorącą prośbą, aby w 
rozrywkach i zabawach zachowali miarę, 
zastosowaną do warunków, w jakich ży
jemy, Jeśli Jeden z rządów państwowych 
zakazał urządzania balów i zakaz ten spot 
kał się ze zrozumieniem społeczeństwa, do 
którego był wystosowany ufam, że diece- 
tjanie moi okażą równe zrozumienie dla 
obecnego położenia kraju naszego i zasto
sują się do wskazówek, danych im w po
wyższej odezwie.

Poznań, dnia C. stycznia 1824.
 Edmund ־4

Kardynał-Arcybiskup.

Wiadomości kofciefne.
Złoty jubileusz kapłaństwa obchodzie 

fcędą w roku bieżącym dnia 12 lipca: ks 
Władysław Czarnowski, dyrektor kance 
larji biskupiej w Pelplinie, ks. prała* ! ka 
®onik honorowy Walenty Dąbrowski, pro
boszcz wejherowski, ks. radca Wojciech 
Kłatt, proboszcz lidzbarski ks. Jan Mali 
szewski, b. dyrektor zakładu księży cme 
rytów w Zamartem.

Srebrny jub kapłaństwa obchodzić bę
dą w dniu 1 kwietnia: ks Augustyn Bu- 
kolt, proboszcz w Piasecznie, ks. dziekan 
dr. Brunon Czapla, proboszcz w Subko- 
wach, ks Jan Czapiewski, emeryt w Miko
łajkach (na G. Śląsku), ks dziekan Jan 
Doering, proboszcz w Kokoszkach, ks 
Franciszek Pilarski, proboszcz w Dzierzą
żnie, ks Konrad Gburkowski, proboszcz w 
D Waiinowach, ks Bolesław Hesse, pro 
koszcz w Szembruku, ks. Jan Jankowski,



* • ...........- ...........................g  ..................................... - ________  . m t K T A  I S a K O T O W A ,  Vr. * ,

™**A karIkł l  ° ffafoną **?Pui« ™tno naprród w wychowaniu ta* D z i a ł  O O S I lO d a r tZ U  nłeść do inne*° ^«rnika, a chory pozosta-•dp<.wiedząk 18, do Austrji, Czechosłowacji, ducha narodowego jak 1 *sprawności fi- U Ł U H  y U à p U U tf lT Z y  .  wić w zakażonym; zdrowy drób obmyć
" ״ j: 1 ‘̂ e rrI;  jcd"0:ilefc . zvcznej, czego dowodem liczne oklaski, któ Jak «i* uchronić od pomoru drobhi? starannie ciepłą wodą z dodatkiem kreo

i״r' / J  I.t״  o  ch publiczność nie szczędziła. Bardzo W czasopiśmie ״Polski drób“ znajduje- liny lub lizolu; wreszcie wyznaczyć dlań
* ' ° r,v ״ gIV Y fL . smutną rzeczą jest, że obywatelstwo bród- my następujące uwagi w tej sprawie: osobną uprzątkę, która miałaby wzbro-
• • rt,״r. ״ , t tr} Je< !)S e nickie nie dopisało, —־ saia świeciła bo- 1) Należy codzień rano dokładnie wy- nione odwiedzanie zakażonego kurnika. I
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»losowanie się do poleceń i nawołyyyań więzienną dwu podejrzanych osobników. Na n״VVłCle* wymia c ie i *ropie (przez ko- !?owo y male p.zy simyui popycie,
wartowników może łatwo spowodować po- podniesiony aiarm, żołnierze puścili się w ę % ^  , 1?m)  n^ek|em wapiennem, poso ie motue.
dobne, pożałowania godne nieszczęśliwe pogoń za uciekającymi, z których jednego al“° ״ ysantać drób na pola, zdała od pod- POZItaAskl t a r g  n a  b y d ło . ' f l
Wjrp&dkL przytrzymali. Znaleziono przy nim rewolwer, W , dotowania Kzeze miejsine).

Komendant Obozu Warownego naboje i dwa granaty ręczne. , oi ^ le obcego drobiu na pod- t>nia 9 stycznia spędzono na targowisko
» . .. Tajemniczy „bombiata“ odmów« począt- wórze, bo nawet wróble mogę przynieść za- uzeżn, miei*k,ei.

fcmvn ypjnań i w nry^rłrł״ raz? na nóżkach. ó olow 32, buhai łż\6, krów 16), bydła 337, eie

Z f t f O H  1 1 1  kowo zeznan, ł dopiero w urzędzie śedczym Badać odchody drobiu w k«r״ i1tu iąt prosiąt-, owiec 330, kós 4K  I I  i  g J  oświadczy!, ii nazywa się rzekomo Wasilew 7 ׳ oacnoay aroDiu w kurniku, Płacono za 100 ks «.«״i
S m l m P ' l s J f ski, jest szewcem i mieszka w domu przy 11 a Podworzu 1 na pastwisku, śledzić za- ovato roą *

Wąbrzeźno. {Tragiczny wypadek * bronią.) ui. wolskiej nr. 18, a celem jego było zreko- chovvanie si« kazde) jednostki pod wzglę- I k l .................... i7Oj*U0Ó0— mk-
w  pobliskim Cymbarku w dzień sylwestrowy gnoskowanie terenu celem *organizowania d<*m jej usposobienia, układu pierza, bar- Ij . . . . . lóoO U Ou-lćOOCOW „
s powodu lekkomyśln. obchodź się *b^mią odbicia ^  Bagińskiego i ppor. Wieczorkie- «1־“ bienia i kolczyków oraz wypróż- l 0 ’ ; • • • ,״ ״  ' S ״0־  w
״ -wydar*ył nieszczęsl wypadek przez wicza skazanych przez warszawski sąd woj *“־־** ieó׳ a Podejrzane osobniki wytropić i na- 1 kl................... 15 K̂> 009—
«o nastąp érmeré 9 letniego syna gospodarza skowy na karę śmierci *a zamachy bombo- tychmiast odłączyć dla dalszych badań. W k k .  J
Bostmanca, Rodzice wyjechali na gościnę, po we j działalność na rzecz ościennego pań- kaczek ani gęsi nie puszczać na bie- HI ki. . . . . .  10 OOOOOU— .
S S w ^ ^ h A t e t a T w a l r t o S a  Gdv Slwa־ gdy ^  “ ״  ־ P™wę ape- ż« '»  wcdf• icieli »  8<Srze rzeti ־darzyły I fct . . . , l i S i 'W -•ozorom jednego obywatela * WąL.rzezna. Gdy jacyjną> się wypadki pomoru. Ii k l . ....................łżtkOuO-^I !

C *Plt?sz anie Cfc’ieŁn 7ari ą- Rewizja, przeprowadzona w mieszkaniu *0 Paszy dodawać oczyszczonego kl............... ...  — »
dubeltówkę, oraz n a £ £  *Sried wczęly‘ ^  0 ^ “ *bci״  *™ to  ^  3 u ״ * ״   * „

^ f Za! ;J ^ ° d h! Nowogródek. (Przez 9 dni odcięci od świata) *>) Nie rzucać drobiowi paszy na zie- 111 Ri• - 18 ’. • ״ou0̂ M>-18500O(X)0 ״
natychmiast trupem- Jak śledztw!! n r^ / t^ e i  0sfatnia burm ^•ka sza5ala na terenie w°je* mię* lecz dawaè & w ko*־ytach czystych, Pr^ieg targu: Bardzo spokojny.
my posterunek Policji Państwowej wykazało 0״ f ztwa wi,eńskl€^  i ״ owogrodkiegc wyrzą- potokniętych wodą wapienną. Warszawa, 10. 1. 9.45 (A. W.) Dolary
zastrzeli! się ów chłopiec sam ״ dziia poważne spustoszenia w komunikacji te- 10) Pamiętać, żeby drób miał zawsze 9 700 G00—9 750 000. Funty ang, 41 900 000.

Brodnica. (Przedstawienie amatorskie JefoniczneJ 1 ^Graficznej, zwłaszcza w we je- dostęp do czystej, świeżej wody z kwasem Franki fr. 480 000. Franki belg, 419 000. Fr.
Sokoła.) W sobotę 5 b m tW  wodztwie nowogrodzkiem. Onegdaj burza zia- solnym,szczególniej rano, gdy drób bywa szwajc. 1695000, Liry włoskie 419 000. Ko*
•Ima. Sokół“ obrazek ludowv «^Lewami mala przewróciła 500 słupów «legraficz- bardzo spragniony. rony czesk. 281000, Korony austr. 1.35, *
,  i. J ^ c g r a l  wojnę“ Prócz t J o  odbvTv ^  , “j ״1 ״  b>lf 'któ,yi,״n ,׳״  » “< ״ .Padiy albo ćiężko chory I ra- , Gdańsk, 10, 1. (Ą. W.) Dolary 5.88 <«״ 

drtLt,', c;acĥ״  tak silna, te słupy złamała nie — jaą bity (chorobę łatwo poznać po silnych Marki polskie 0.57.
: * ćwiczenia oaaziaiu męskiego na drąż- zwykle — przy ziemi lec* w połowie słupa, grzebieniach kolczykach i dywmiknrhi m  J!ai— - .....................  ■ — aam
ku, ćw׳iczema maczugami i stawianie pira- Państwo poniosło straty miłjardowe. Nowogro tychmiast palić Koniec działu redakcyjiM^a
mkł. Młode t© towarzystwo, istniejące do- dek przez 9 dni był odcięty od komunikacji[ 12) Grivhv r9dailtW odpowiedzią lim. Zoija Gutowska
Piero półtora roku pokazało, że praca po- telegraficzno-telefonicznej J t  U) Gd^by śmie? elnośf  Przybrała wię- ^ rofłłUlłŁF graiictno-teieionictnej. j ksze rozmiary, należy zdroby drób prze- Druk i nakładem Dni karm Toruńskiej, U
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I Wyczkę zimową w każdym domu i°** exstrakt słodowy
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^ M i — B S E g g ^ S T f V ־־־ . m i l m m a  p rzez  le k a rz Z Ja k o  w z m ac n ia jąc y  o rg a n iz m  d la

■ m \  , . . .  -  rim. m  n erw ow ych , rek o n w alescen tó w , m a ło k rw is ty c h , eho- i
■  1971)1(1 lO f l im n  Hf T n r n n i l l  I ■  » e r a d e l e  ru ją c y c h  n a  b łędn icę, p łu ca , d la  ch u d y ch , k o b ie t
■  l u Ł l i i b  JuU  f i l u  W i  l i i  l i l i i  11 ! ■  S i e m i e  ł n i a n n e  W p o ło g u , k a rm ią c y c h  m a te k , s ta r z a ją e y c h  s ię  o sób .
■  w.nny chigeniezne, kąoiele <olen• ■  ' P f i l l I S Z k S  n a j l e p s z e  d i a  d z i e c i .  —  Ż ą d a j c i e  w s z ę d z i e .
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